湘城院发〔2019〕34 号

关于印发《湖南城市学院“本科专业

优化与建设计划”》的通知

校属各单位：

《湖南城市学院“本科专业优化与建设计划”》经 2019 年 5

月 9 日的校长办公会讨论研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖南城市学院

2019 年 5 月 20 日

— 2 —

湖南城市学院“本科专业优化与建设计划”

第一章  总  则

第一条  为深入贯彻“新时代全国高等学校本科教育工作会

议”精神，落实“新时代高教四十条”新要求，全面推进专业内

涵建设，建设“一流专业”，切实提升学校本科专业竞争力和人才

培养质量，特制定学校本科专业优化与建设计划。

第二章  目标任务

第二条  本计划旨在深入对接国家战略规划、行业发展和地

方经济建设需求，建立专业动态调整机制，优化资源配置，促进

质量与效益协同发展。通过严控新专业准入条件，改造升级传统

专业，整合淘汰部分专业，使学校专业总数控制在 45 个左右；通

过对标国家“双万计划”，启动学校“一流专业”建设，力争 3-5

年内建成一批在社会上有较高知名度和较强影响力的专业，形成

学校优势突出、特色鲜明、相互支撑的学科专业布局。

第三章  组织领导

第三条  学校学位评定与教学指导专门委员会负责全校专业

优化及建设工作，办公室设于教务处。学科建设与发展规划处负

责制定学校本科专业发展规划、学科专业协同优化等工作；教务

— 3 —

处负责学校本科专业优化调整的日常工作管理、教育部报批、新

设专业培养方案论证、撤销专业原有学生培养等工作；计划财务

处负责专业建设经费支持和教学资源保障等工作；人事处负责撤

销专业教师转型、进修培训以及新设专业师资队伍建设等工作；

招生就业处负责专业社会需求分析、专业招生及学生就业信息管

理等工作。

第四条  各二级学院成立由院长为组长、教学副院长为副组

长、相关系（室）负责人为成员的学院本科专业优化及建设工作

小组，具体落实此项工作。

第四章  基本要求

第五条  新设专业应在优化调整学院既有专业的基础上进

行，新设专业须具备下列基本条件：

1.适应国家战略规划、行业发展和地方经济建设新需求；

2.符合学校办学定位和发展规划；

3.有相关学科专业为依托；

4.有稳定的社会人才需求；

5.有科学、规范的专业人才培养方案；

6.有较好的完成专业人才培养所必需的师资队伍；

7.具备较好的开办专业所必需的教学用房、图书资料、仪器

设备、实习基地等办学条件，有保障专业可持续发展的相关制度。

第六条  撤销专业应在妥善安排好在校学生培养、专业原有

— 4 —

教师分流等工作的前提下进行。现设专业（不含近 5 年新设专业）

符合下列条件中的两项及以上，原则上列入拟撤销专业：

1.列入当年教育部高教司或湖南省教育厅就业率低名单的专

业；

2.学生转专业后连续 2 年人数不到 50 人的专业；

3.同一学科大类中与其他专业人才培养同质化较高的专业；

4.学生志愿报考率低、毕业生实际对口就业率低的专业；

5.建设 5 年后，生师比仍高于 25：1 的专业；

6.办学条件（实验室、实训基地、课程资源）难以在短时内

改善的专业；

7.人才培养计划中课程体系不完善，课程模块不清晰，培养

质量不高的专业；

8.专业综合评价排名省同类专业后四分之一的专业。

第七条  根据学校办学定位，结合各专业发展实际，全校通

过以下手段对各专业实施分类发展，强化内涵建设。

1.鼓励有条件的专业积极开展国际认证、行业认证，以专业

认证促专业建设和发展；

2.鼓励有条件的专业积极开展“新工科”、“新文科”建设；

3.鼓励有条件的专业积极开展“卓越工程师教育培养计划”；

4.鼓励有条件的专业积极开展“实验班”、“精英班”等培养；

5.遴选一批基础条件好，发展后劲足的专业，作为国家和省

级“一流专业”培育专业，实行重点支持与建设。

— 5 —

第八条  学校根据“十三五事业发展规划”，制定年度学科专

业发展总体计划，对当年学校专业优化及建设提出指导性意见。

各学院在深入调查研究、充分酝酿和广泛听取意见的基础上，于

每年 5 月上旬制定学院年度本科专业优化及建设计划，上报学校。

第九条  每年 5 月中下旬，学校“工作小组”组织讨论，必

要时组织专家论证，形成学校年度专业优化及建设初步计划，经

学校学位评定与教学指导专门委员会审议，形成意见后上报校长

办公会审定。

第五章  保障措施

第十条  学校鼓励各学院在优化调整既有专业的基础上，根

据学校办学定位和国家经济社会发展和建设新需要，适时增设新

专业。新专业设置后，学校将给予必要的经费资助，用于开展专

业内涵建设、教学资源建设、专业教师引进、培训进修等。

第十一条  为鼓励学院做好专业优化调整工作，学校提供必

要的经费支持，协同学院安排撤销专业教师的分流，进修培训和

发展转型，以适应新岗位的要求，并协调学院做好撤销专业原有

学生的培养、就业等工作。

第十二条  为鼓励学院积极开展“新工科”、“新文科”建设，

以及开展“实验班”、“精英班”等，学校将提供必要的专项经费

支持。

第十三条  学校研究制定“一流专业”遴选办法，“一流专业”

— 6 —

建设与考核办法，出台“一流专业”建设经费使用管理办法，着

重支持各专业人才培养方案研究、课程资源建设、师资队伍建设、

基础条件建设和人才培养等。

第六章  附  则

第十四条  本办法自公布之日起施行，未尽事宜由学校本科

教学工作小组负责解释。